---

<sup>150</sup> Albert the Great, *Summa theologiae* I.3.15.3.3. ad.1, 80: "Intellectus enim intelligibile non accipit nisi per illustrationem intelligentiae, quae, sicut dicit AVICENNA, illustrat super animas nostras, per cuius illustrationem potentia intelligibilia fiunt actu intelligibilia. Si hoc ergo est in intellectis naturalibus, quae sunt proportionate intellectui, videtur, quod multo magis sit in his quae sunt supra naturam. Oportet ergo aliquod lumen descendens esse per quod elevatur intellectus ad cognoscendum id quod supra se est; et sic in omni cognitione divina aliquod lumen oportet esse quo perficiatur intellectus, quod cum non sit naturae, videtur esse lumen gratiae."

<sup>151</sup> Albert the Great, *Summa theologiae* I.3.15.3.3. ad.2, 80: "Adhuc, in dispositione oculorum sic est, quod oculus minus habens abunatum visum solem in rota non respicit. Herodii autem oculus, qui magis adunatum habet visum, respicit. Ergo in oculo spirituali sic est, quod oportet in ipso aliquid recipe quo adunetur visus eius ad videndum, quod supra se est."

<sup>152</sup> Albert the Great, *Summa theologiae* I.3.15.3.3. ad.3, 80: "Adhuc, nulla potentia receptiva recipit id quod improportionale est sibi, nisi per aliquid illi proportionetur. Intelligibile, quod est deus, improportionatum est intellectui nostro. Ergo non recipitur ab ipso nisi per aliquid quod intellectum nostrum intelligibili facit proportionalem."

signifies that “because the intellect conceives God by knowing it seems that in every knowledge of the divine some likeness is necessary to what is known, which perfects the intellect in order to conceive the known.”<sup>153</sup> Finally, Albert argues with the support of Aristotle’s claim from the *De anima* that the intellect does not attain knowledge of natural, mathematical and divine things by the same form and that “there ought to be something formal through which the understanding grasps the most divine”—an assertion Albert takes to be reinforced by Psalms 35:10, “in your light we shall see the light.”<sup>154</sup>

In his solution to this particular question Albert states that the problem does not actually present significant difficulties. Albert ties his arguments about the difference between the natural and graced cognition here to his claim in the later *De intellectu* that ratiocination itself is reinforced by the light of reason, here figured as a kind of gift from God that is available to all trained to philosophize demonstrably—and not just to the Christian community—which is comparable to the lights of grace and glory. “It must be conceded,” Albert therefore states, “that without a light illuminating the intellect our possible intellect is receptive of nothing known... and this light is natural for the reception of natural things, but is a free gift according to what is believed and glory for what beatifies.”<sup>155</sup> The light given for the understanding of natural things and the light of grace therefore exist on a spectrum, according to Albert, but the latter is somehow